
 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 

AREA APPROVVIGIONAMENTI  
Settore Acquisto Servizi 

 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e, in particolare l’art. 33, dello stesso Decreto 
Legislativo, relativo ai controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (finanziaria 2007); 

VISTA la linea guida n. 3 dell’ANAC in attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante 
«Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni; 

VISTA la linea guida n. 4 dell’ANAC in attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 
degli operatori economici”;  

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, che prevede la possibilità 
dell'affidamento diretto per affidamenti inferiori a € 40.000,00; 

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

CONSIDERATA l’esigenza pervenuta dall’Area Apprendimento permanente, orientamento, e-
learning Servizio Apprendimento permanente – PerForm in data 04/07/2018 di 
procedere all'acquisto di un’escursione che si terrà il giorno 16 luglio 2018 per visita 
aziendale degli allievi del Master "Management della trasformazione e qualità del 
prodotto ittico e agroalimentare" I edizione a.a. 2017/2018 all’antico impianto da 
pesca della Tonnarella di Camogli; 

CONSIDERATO che il servizio dovrebbe svolgersi nel seguente modo: 

- partenza dal porticciolo di Camogli verso le 8:45 con motonave che si reca nel 
tratto di mare antistante S. Nicolò Capodimonte e si ormeggia nei pressi 
dell’impianto da pesca dove viene spiegato il suo funzionamento 

- dopo si raggiunge Punta Chiappa per la visita al Piccolo Museo della Pesca e 
quindi rientro a Camogli 

VISTO   che le funzioni di Responsabile unico del procedimento sono state assegnate al 
dott. Paolo Giannone con D.D. n. 3212/2018; 

RILEVATO  che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge n. 
488/1999 aventi ad oggetto servizi che soddisfino tutti i requisiti richiesti nella 
presente procedura di approvvigionamento;  

 
RILEVATO che, ai sensi dell'art. 1 comma 149 della Legge di stabilità 2013 (Obbligo di acquisti 

di servizi e forniture sotto soglia comunitaria attraverso MEPA da parte delle 
Università) non è presente sul Mepa il servizio soprindicato; 

 



RILEVATO che l’unica impresa che può effettuare la visita indicata nelle premesse con la visita 
e la descrizione del funzionamento dell’impianto da pesca della Tonnarella è la 
Società Cooperativa Ziguele; 

PRESO ATTO di aver richiesto la miglior offerta alla sopramenzionata Società Cooperativa Ziguele 
per il servizio descritto nelle premesse e di aver ricevuto in data 11/07/2018 il loro 
miglior preventivo di un importo pari ad € 500,00 IVA esente ritenuto congruo dal 
RUP nominato; 

 
ACCERTATO che la ditta aggiudicataria, Società Cooperativa Ziguele, ha presentato 

l’autocertificazione inerente l’assenza di motivi di esclusione dalle procedure di 
appalto debitamente sottoscritta, si procederà alle verifiche di cui all’art.80 del 
D.Lgs. n. 50/2016, a campione, ai sensi dell’art. 71 c.1 del D.P.R. 445/28.12.2000; 

CONFERMATA la disponibilità di budget sulla voce COAN 4.1.1.7.3.2 (codice progetto 100032-2017-
GB-ITTICO-MASTFSE_001) del budget 2018 del Servizio apprendimento permanente 
– PerForm (UA.A.AMM.AFPPL.58); 

 
DETERMINA 

 
 di affidare, per le ragioni espresse, e a garanzia di efficienza e tempestività, il servizio suddetto alla 

Società Cooperativa Ziguele, P.IVA 02413090990; 

 di imputare la spesa complessiva di euro 500,00 IVA esente sulla voce COAN 4.1.1.7.3.2 (codice 
progetto 100032-2017-GB-ITTICO-MASTFSE_001) del budget 2018 del Servizio apprendimento 
permanente – PerForm (UA.A.AMM.AFPPL.58). 
 

 
 

 
Visto, 
Il Responsabile del Procedimento 
Dott. Paolo Giannone 
f.to digitalmente 
    IL DIRIGENTE 

                                                          F.to digitalmente  

                                                           Dott.ssa G. Maglione 

 
 


		2018-07-16T16:53:07+0200




